ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO FUNDO
MUNICIPAL DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA/SP,
REALIZADA AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E
VINTE E CINCO.

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 10:00 horas,
na sala de reuniões do Fundo Municipal de Aposentadorias e Pensões de Itapira, situado na
Rua Joaquim Inácio, nº 42, Centro, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de
Previdência, os Senhores Henrique Mariano Bortolotto, Francisco Paulo dos Santos Trotta,
e a Senhora Priscila Helena Brandão Barros. A Senhora Raquel Cássia de Campos justificou
sua ausência, assim como o Senhor Alessandro Araújo da Silva. Como convidados, a
Senhora Marlene da Silva Lima Rafaelli, Contadora e Gestora de Recursos do FMAP, o
Senhor Alberto Foraciepe Neto, membro do Comitê de Investimentos e a Senhora Laís
Martins de Godoi, Coordenadora do FMAP e secretária “ad hoc.”. ORDEM DO DIA:
Explanação do Relatório Analítico dos Investimentos de Janeiro de 2025; Sugestões de
Alocações/Realocações; outros assuntos a tratar. Dando início à reunião, o Presidente do
Conselho agradeceu a presença de todos e passou a palavra para a Senhora Marlene da
Silva Lima Rafaelli, que apresentou o cenário econômico atual e realizou a explanação do
Relatório Analítico dos Investimentos de Janeiro de 2025. A Carteira de Investimentos
fechou o mês de janeiro consolidada em um montante de R$ 163.299.557,34 (Cento e
Sessenta e Três Milhões, Duzentos e Noventa e Nove Mil, Quinhentos e Cinquenta e Sete
Reais e Trinta e Quatro Centavos), distribuídos com 63,53%, totalizando R$
103.750.783,25 (Cento e Três Milhões, Setecentos e Cinquenta Mil, Setecentos e Oitenta e
Três Reais e Vinte e Cinco Centavos) em renda fixa; 27,56%, totalizando R$ 45.002.070,60
(Quarenta e Cinco Milhões, Dois Mil, Setenta Reais e Sessenta Centavos) em renda variável;
e 8,91%, totalizando R$ 14.546.703,49 (Catorze Milhões, Quinhentos e Quarenta e Seis Mil,
Setecentos e Três Reais e Quarenta e Nove Centavos) em empresas do exterior. Obteve no
mês de janeiro de 2025 um retorno de R$ 2.478.557,28 (Dois Milhões, Quatrocentos e
Setenta e Oito Mil, Quinhentos e Cinquenta e Sete Reais e Vinte e Oito Centavos). Um
retorno de 1,54% contra uma meta atuarial de 0,61%, ficando com o retorno acumulado
em 1,54% contra uma meta atuarial acumulada em 0,61%. Total do Patrimônio Líquido do
FMAP por Gestores: BB Gestão de Recursos DTVM: R$ 69.361.545,31 (Sessenta e Nove
Milhões, Trezentos e Sessenta e Um Mil, Quinhentos e Quarenta e Cinco Reais e Trinta e Um
Centavos) = 42,48%; Caixa DTVM: R$ 35.571.966,44 (Trinta e Cinco Milhões, Quinhentos e
Setenta e Um Mil, Novecentos e Sessenta e Seis Reais e Quarenta e Quatro Centavos) =
21,78%; Banco Bradesco: R$ 13.903.142,62 (Treze Milhões, Novecentos e Três Mil, Cento e
Quarenta e Dois Reais e Sessenta e Dois Centavos) = 8,51%; Banco Santander: R$
9.904.395,84 (Nove Milhões, Novecentos e Quatro Mil, Trezentos e Noventa e Cinco Reais e
Oitenta e Quatro Centavos) = 6,07%; Itaú Asset Management: R$ 9.121.789,47 (Nove
Milhões, Cento e Vinte e Um Mil, Setecentos e Oitenta e Nove Reais e Quarenta e Sete
Centavos) = 5,59%; Guepardo Investimentos: R$ 7.529.152,94 (Sete Milhões, Quinhentos e
Vinte e Nove Mil, Cento e Cinquenta e Dois Reais e Noventa e Quatro Centavos) = 4,61%;
Sicredi: R$ 7.321.584,57 (Sete Milhões, Trezentos e Vinte e Um Mil, Quinhentos e Oitenta e
Quatro Reais e Cinquenta e Sete Centavos) = 4,48%; Itaú Unibanco Asset Management: R$
4.768.723,22 (Quatro Milhões, Setecentos e Sessenta e Oito Mil, Setecentos e Vinte e Três
Reais e Vinte e Dois Centavos) = 2,92%; Banco Daycoval: R$ 3.319.634,80 (Três Milhões,
Trezentos e Dezenove Mil, Seiscentos e Trinta e Quatro Reais e Oitenta Centavos) = 2,03%;

e Santander Brasil Asset Management: R$ 2.497.622,13 (Dois Milhões, Quatrocentos e
Noventa e Sete Mil, Seiscentos e Sessenta e Dois Reais e Treze Centavos) = 1,53%. O
Relatório dos Investimentos do mês de janeiro de 2025 foi aprovado pelos membros do
Conselho Municipal de Previdência. Quanto às alocações e realocações, o Comitê informou
que entrariam os valores dos Cupons de Juros dos Fundos BB PREVID VÉRTICE 2026, BB
PREVID VÉRTICE 2028, CAIXA FI BRASIL 2030 I, e CAIXA FI BRASIL 2030 II, e sugeriu a
reaplicação nos próprios Fundos; sugeriu também, o resgate total do Fundo SANTANDER
ATIVO RF, o resgate total do Fundo BRADESCO FIC ALOCAÇÃO DINÂMICA, para aplicação
dos valores no Fundo BB PREVID RF PERFIL. Os valores excedentes das contribuições do
Fundo Previdenciário também serão aplicados no Fundo BB PREVID RF PERFIL. Com
relação aos demais aportes, as aplicações serão mantidas em fundos indexados ao CDI e/ou
IRF-M1 e/ou IDKA2. As sugestões de alocações e realocações foram aprovadas pelos
membros do Conselho Municipal de Previdência. Em seguida, o conselheiro Francisco
Paulo dos Santos Trotta sugeriu que as formações e capacitações oferecidas pelo FMAP
sejam direcionadas, também, aos membros suplentes eleitos para os Conselhos, e a
sugestão foi aprovada pelos demais membros presentes. Nada mais a ser tratado, e como
ninguém mais quisesse fazer uso da palavra, o Presidente do Conselho Municipal de
Previdência deu por encerrada a reunião. Eu, Laís Martins de Godoi, Secretária “ad hoc”
lavrei a presente ata que vai assinada por mim __________________ e pelos membros do
Conselho Municipal de Previdência. Itapira-SP, 17 de fevereiro de 2025.

Henrique Mariano Bortolotto

Presidente do Conselho Municipal de Previdência

Priscila Helena Brandão Barros

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Previdência

Francisco Paulo dos Santos Trotta

Membro do Conselho Municipal de Previdência